
日医発第 1946 号（情シ） 

令 和 5 年 1 月 1 2 日 

都道府県医師会 担当理事 殿 

日本医師会 常任理事 

長 島 公 之 

(公印省略 ) 

 

「PHR 活用に向けた医師宛アンケート」のご協力依頼について 

 

 平素より本会会務の運営に特段のご理解・ご支援を賜り厚く御礼申し上げます。 

 現在、わが国の医療 DX の施策として、オンライン資格確認システムのネットワー

クを拡充し、レセプト・特定健診情報に加え、予防接種、電子処方箋情報、電子カル

テ等の医療機関等が発生源となる医療情報について、必要なときに必要な情報を共

有・交換できる「全国医療情報プラットフォーム」の構築が掲げられています。 

 その将来像では、国民・患者が自らの保健医療情報を適切に管理・取得するための

インフラとして、Personal Health Record（以下、PHR）を整備し、その情報を本人

のみならず医療機関等においても利活用することで、患者の生活習慣を把握し、日常

での予防・健康づくりにつなげていくことが謳われております。 

経済産業省では、厚生労働省と協力して民間事業者による PHR の利活用推進のた

めの環境整備を進めておりますが、その一環として、現場の医師に対するニーズ・課

題等の調査「PHR 活用に向けた医師宛アンケート」を Web 上で実施するとして、本

会宛て協力依頼がございました。 

 つきましては、貴会におかれましても、本件についてご了知いただくと共に、貴会

管下の郡市区等医師会ならびに会員への周知方につき、ご高配を賜りますようお願い

申し上げます。 

 

【PHR 活用に向けた医師宛アンケート】 

期限：令和 5 年 1 月 27 日（金）（予定） 

形式：アンケートフォームへの選択式回答（所要時間 3～5 分程度） 

   https://www.113.vovici.net/se/13B2588B75D8E078 

【問い合わせ先】 

〒100-8901 東京都千代田区霞が関 1-3-1 

経済産業省商務・サービスグループ ヘルスケア産業課 

電話 03-3501-1790 担当 飯村、藤岡、火口、白根 

【別添資料】 

・【事務連絡】「PHR 活用に向けた医師宛アンケート」のご協力依頼について 



 

事 務 連 絡 

令 和 ５ 年 １ 月 ６ 日 

 

 

公益社団法人日本医師会 御中 

 

         経済産業省商務・サービスグループ 

へルスケア産業課長 橋本 泰輔 

 

 

「PHR活用に向けた医師宛アンケート」のご協力依頼について 

 

時下、ますます御清祥のこととお喜び申し上げます。 

経済産業省では、日常生活や医療現場において Personal Health Record（以下、PHR）の利活

用を推進していくために、データの標準化やサービス品質に関するガイドライン等を検討する民

間事業者団体の設立支援を通じて、事業環境整備を進めております。 

今後より一層、医療現場において PHRの利活用を進めていくために、現場の医師の方からニー

ズ・課題等のアンケート調査をさせて頂きたく存じます。 

つきましては、貴会の会員向けに周知・ご協力いただきますよう宜しくお願い申し上げます。 

 

記 

1．期    限  令和５年１月２７日（金）（予定） 

2．形 式  アンケートフォームへの選択式回答（所要時間 3～5分程度） 

          https://www.113.vovici.net/se/13B2588B75D8E078 

 

3．謝金の有 無  無 

 

【問い合わせ先】 

            〒100-8901 東京都千代田区霞が関 1-3-1 

            経済産業省商務・サービスグループ ヘルスケア産業課 

                            電話 03-3501-1790 

             担当 飯村、藤岡、火口、白根 

 

https://www.113.vovici.net/se/13B2588B75D8E078

	2022sys_1946-鑑.pdf
	【事務連絡】「PHR活用に向けた医師宛アンケート」のご協力依頼について.pdf

